

LAS CAJAS OBTIENEN UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 3.160 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER SEMESTRE

HASTA EL 31 DE AGOSTO LOS RECURSOS DE CLIENTES AUMENTARON UN 13,2% Y EL CRÉDITO GESTIONADO, UN 15%

LA CECA CREA UNA COMISIÓN PARA ESTUDIAR EL ALCANCE DE UN HIPOTÉTICO TRASPASO DE LAS COMPETENCIAS BÁSICAS SOBRE CAJAS A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

El balance del Sector se situó en 761.280 millones de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas obtuvieron en el primer semestre de 2005 un **resultado después de impuestos** de 3.381,1 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 3.160 millones de euros. La entrada en vigor de la Circular del Banco de España 4/2004 y las carencias de información homogénea como consecuencia de su implantación impiden hacer comparaciones reales entre el resultado obtenido en el primer semestre de 2004 y el beneficio obtenido hasta junio de este año. Sólo cabe recordar que, entonces, y con criterios contables distintos, los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro obtuvieron un beneficio neto atribuido de 2.598 millones de euros.

Por su parte, el **balance** total del Sector, es decir, la suma de los balances individuales de las 46 Cajas de Ahorro y la CECA, se situó en 761.280 millones de euros. La estructura del balance también ha sufrido cambios notables tras la entrada en vigor de la Circular 4/2004. No obstante, el epígrafe más importante del activo del balance de las Cajas sigue siendo el **crédito a la clientela**, con un 67,3 por ciento del total, seguido de la **cartera de valores**, con un 15,1 por ciento, y de la posición en el **interbancario**, que representa el 10,7 por ciento. En el lado del pasivo, los **depósitos de la clientela** concentran el 65,9 por ciento del total.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 6.801,1 millones de euros. Al sumar las comisiones netas, el **margen básico** resultante totalizó 8.990,8 millones de euros.

El margen ordinario, por su parte, se situó en 10.406 millones de euros. En el cálculo de esta rúbrica se ha tomado en cuenta después de la entrada en vigor de la Circular 4/2004 un nuevo epígrafe que hace referencia a las actividades de seguros en los grupos consolidados y que en el primer semestre aportó 156,2 millones de euros a la cuenta de resultados del Sector.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** resultante se situó en 5.130,0 millones de euros. Las pérdidas netas por deterioro de activos, nuevo concepto que engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias", resta 1.002 millones de euros a la cuenta de resultados.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 30 de junio pasado en 4.234,9 millones de euros. Tras la aplicación del impuesto sobre beneficios, el **resultado consolidado del ejercicio** totalizó 3.381,1 millones de euros, de los cuales 3.160 millones son **atribuidos al grupo**.

Por su parte, el índice de **eficiencia GE/MO** se situó en el primer semestre de este año en el 58,3 por ciento.

En el mismo periodo, y tras aplicar los criterios de la Circular 4/2004, la tasa de **morosidad total** de las Cajas se situó en el 0,593 por ciento, mientras que la **morosidad del crédito** quedó fijada en el 0,716 por ciento.

En lo que se refiere a la actividad, y según los datos del avance del mes de agosto, los **recursos de clientes** crecieron un 13,2 por ciento, en comparación con diciembre de 2004, hasta alcanzar 590.401 millones de euros. El mayor crecimiento se ha producido en los **débitos por valores negociables**, que han crecido un 56,8 por ciento hasta agosto, mientras que los **depósitos de clientes** aumentaron un 9,1 por ciento. Dentro de este último apartado, los **depósitos del sector privado residente** crecieron un 10,9 por ciento.

El **crédito**, por su parte, totalizó 530.625 millones de euros hasta el 31 de agosto pasado, con un aumento del 15 por ciento sobre diciembre de 2004. La **cartera de valores** aumentó un 7,9 por ciento en el mismo periodo hasta alcanzar 111.427 millones de euros. La **inversión total** se situó hasta el final de agosto en 642.052 millones de euros, con un crecimiento sobre diciembre de 2004 del 13,7 por ciento.

Por su parte, los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas de Ahorro contabilizaron en agosto un patrimonio total de 67.840 millones de euros, con un crecimiento en el mes del 0,7 por ciento y un acumulado en el año del 12,2 por ciento. Con estos resultados, la cuota de mercado de las Cajas en fondos de inversión ha avanzado un 0,85 por ciento en lo que va de año.

Por otro lado, el Consejo de Administración de la CECA, reunido ayer, aprobó por unanimidad la creación de una comisión que se va a encargar de estudiar el alcance y consecuencias que podría tener el traspaso a las Comunidades Autónomas de las competencias sobre la regulación básica de las Cajas de Ahorro, ahora responsabilidad de la Administración General del Estado. Esta posibilidad ha sido planteada en algunas propuestas de reforma estatutaria. La Comisión, que estará formada por presidentes y directores de Cajas, decidirá su composición en los próximos días y se pondrá a trabajar en un dictamen que fijará la posición del Sector de Cajas al respecto.

El presidente de la CECA, Juan Ramón Quintás, señaló que las Cajas son siempre partidarias de cambios normativos que contribuyan a perfeccionar el modelo. No obstante, indicó, que el sentir general del Sector de Cajas es que aún no se han podido valorar en toda su dimensión los cambios propiciados por la anterior reforma normativa (de los años 2002 y 2003, con la Ley Financiera y la Ley de Transparencia) que, entre otros objetivos, perseguían reducir el peso político en los Órganos de Gobierno de las Cajas.

Una vez valorada la eficacia del anterior cambio en la regulación y sin la presión de urgencias coyunturales, las mejoras que proporcionen estabilidad a las Cajas y que sean tomadas por consenso son siempre bien recibidas por el Sector, según señaló Quintás.

Sector Cajas de Ahorro

Resultados de los grupos consolidados(*). 1º semestre 2005

	<i>Datos provisionales</i>
	<i>Millones Euros</i>
Productos financieros	12.199,8
Costes financieros	-5.398,7
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	6.801,1
Comisiones netas	2.189,7
MARGEN BÁSICO	8.990,8
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	456,8
Actividades de seguros	156,2
Resultados de operaciones financieras	890,0
Diferencias de cambio	-87,8
MARGEN ORDINARIO	10.406,0
Gastos de explotación	-6.064,2
Personal	-3.657,4
Generales de administración	-1.762,9
Amortizaciones	-643,9
Otros resultados de explotación	788,2
Por ventas y servicios no financieros	437,4
Otros	350,8
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	5.130,0
Pérdidas netas por deterioro de activos	-1.002,0
Dotaciones netas a provisiones	-332,6
Resultados financieros de actividades no financieras	-64,1
Otras pérdidas y ganancias	503,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	4.234,9
Impuesto sobre beneficios	-853,8
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	3.381,1
del que: Atribuido al grupo	3.160,0
GE/MO	58,3

(*) Resultante de la agregación de las Cuentas Consolidadas de las Cajas de Ahorro con grupo consolidable y las Cuentas Individuales de las Cajas de Ahorro sin grupo consolidable

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

AVANCE

agosto 2005

	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	Diciembre anterior (*)
		el mes	el año (*)		
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	496.465	-5.299	41.420	-1,1	9,1
Administraciones Pcas. Españolas	19.781	-3.449	1.681	-14,8	9,3
Otros Sectores Residentes	452.986	-1.415	44.628	-0,3	10,9
A la vista	190.883	-5.403	13.864	-2,8	7,8
Cuentas Corrientes	90.799	-3.443	8.329	-3,7	10,1
Cuentas de Ahorro	99.063	-1.134	5.876	-1,1	6,3
Otros depósitos a la vista	1.021	-826	-341	-44,7	-25,0
A vencimiento	262.103	3.989	30.764	1,5	13,3
Depósitos a plazo	225.733	1.723	33.108	0,8	17,2
Cesión temporal de activos	36.370	2.265	-2.344	6,6	-6,1
No Residentes	23.698	-435	-4.888	-1,8	-17,1
EMISIONES	93.937	4.049	27.420	4,5	41,2
Débitos rep. por val. negociables	70.904	4.024	25.693	6,0	56,8
Financiaciones subordinadas	23.032	25	1.727	0,1	8,1
RECURSOS DE CLIENTES	590.401	-1.250	68.841	-0,2	13,2
Ajustes por valoración	8.229	890	2.828	12,1	52,4
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	598.630	-360	71.669	-0,1	13,6

(*) *Estimado*

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

AVANCE

agosto 2005

	Saldo Millones de €	% de distribución	Variaciones en			
			Millones de euros		%	
			en el mes	en el año (*)	en el mes	en el año (*)
Administraciones Públicas	12.335	1,9	-996	-237	-7,5	-1,9
Otros Sectores Residentes	506.846	78,9	-192	67.539	0,0	15,4
No Residentes	11.444	1,8	-858	2.019	-7,0	21,4
CRÉDITO	530.625	82,6	-2.046	69.322	-0,4	15,0
Ajustes por valoración	-7.420		2.453	1.220	-24,8	-14,1
CRÉDITO AJUSTADO	523.205		407	70.542	0,1	15,6
Valores representativos de deuda	75.206	11,7	561	4.400	0,8	6,2
Otros instrumentos de capital	18.414	2,9	-1.173	3.114	-6,0	20,3
Participaciones	17.807	2,8	-16	653	-0,1	3,8
CARTERA DE VALORES	111.427	17,4	-628	8.166	-0,6	7,9
Ajustes por valoración	69		134	403	0,1	-120,8
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	111.496		-494	8.570	-0,4	8,3
TOTAL INVERSIÓN	642.052	100,0	-2.674	77.488	-0,4	13,7
Ajustes por valoración	-7.351		2.587	1.623	-26,0	-18,1
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	634.701		-87	79.111	0,0	14,2
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	3.974	0,6	78	353	2,0	9,7

(*) Estimado